profanam docere eum oportebat, quum honorarium officii Ecclesiastici victimi non sufficeret.

Si igitur, secundum ea, quae supra diximus, Ecclesiastici Musici in scholis quoque publicis praceptoribus constituerentur, tunc cura gerenda foret, ne digno honorario carerent: qui enim utilem laborem suscipit, mercede dignus est; et si in multis civitatibus sumtibus non parcitur, ut in theatra bene docti cantores et Musici prodeant, quid non pudet, eos, quorum arte Dei laus celebratur, mercede justa carere, quasi munere nullius pretii fungantur?

Si autem in scholis publicis a praceptoribus peritis omnium ordinum pueri Musicam sacram docerentur, quanta utilitas inde capi posset! Quac sine hoc nunquam in cantu Ecclesiastico emendari possunt, his institutis, facillime emendabuntur; quidquid in eo mutandum vel introducendum censeatur, sine difficultate fiet. Opiniones enim praejudicatae, quibus novis, quamvis utilissimis rebus obsisti solet, quod ad has cultus sacri partes attinet, facile auferentur, si homines ab ineunte aetate meliori disciplina artis instruantur, et inde intelligent, quid Musica revera sit. Saepe animadverti solet ingentem partem esse efficacitatem in conditionem hominum moralem, ut et ipsa gentium historia docet, sed ars canendi pateretur hac parte, tum antiquissimis temporibus, cum recentioribus seculis, valuit. Recordemur v. c. propagationis religionis Christianae tempore Gregorii per multas regiones, in primis autem Angliam, unice fere cantui sacro Augustini sociorumque debitae; vel propagationis Reformationis per cantilenas in omnibus fere regionibus, in quibus ipsa Reformatio stabilita est. Haec quum animadvertamus nonne ex universa emendati cantus sacri disciplina in scholis maximam utilitatem sperare par est? Tali institutione profecto fides veritatis et amor Dei et Iesu Christi in hominum animis firmari potest, et ipsa ars Divino suo, cui destinata est muneri satisfaceret.

Utinam dies aliquando oriatur, quo tales Musicae sacrae scholae instituantur, et in iis primum pueri ediscant, quid sit laudes Dei cantu celebrare, quantusque honor hominibus atque Divinum sit donum, quo in terrestribus templis, sicut angeli in coelis, terrae, coelique Dominum omniumque rerum principium, vocum et instrumentorum concentu, laudare possint.

CAPUT SECUNDUM.

DE MUSICA NOVA (FIGURALI) IN ECCLESIAM PROTESTANTUM INTRODUCENDA.

§. I.

*De Musica Gregoriana pro mensurata tempore Reformationis**recepit et hoc in Ecclesiam Protestantum recepta.*

In fine Partis III Historiae cantus sacri vidimus, ultimis ante sacrorum instauracionem temporibus, Musicam novam figuralem vel mensuratam in Ecclesiam Romano-Catholicam introductam esse; eadem autem a Reformatoribus repudiata, Protestantes cantum planum vel Gregorianum in suam Ecclesiam accepisse. Praeter alias causas propter quas Reformatores Musicam mensuratam Gregorianae postposuerunt, profecto princeps fuit cura, ne his sacri cultus partibus Ecclesia Reformata Romano-Catholicae similis esset; altera fortasse, permagnum simplicitatis studium, quo novam Ecclesiam veteri primae aetatis adaequare conabantur; tertia, instauratus totius multitudinis concentus in concionibus. Ipse populus enim per omnes regiones tot seculis e communi concentu sacro exclusus eo tempore certe omni peritia carebat, quae cantu artificiosiori opus est; et hanc ob causam cantus Gregorianus revera quam maxime commendandus erat. Quod etiam ad simplicitatem attinet, certe Musica figuralis seculo XVI ob eam virtutem, quae in cantu sacro non parvi pretii est, laudari non potuit. Sieuti enim omnia fere nova inventa, saepe jam initio ab hominibus abusu foedantur, sic etiam modo laudato tempore, Musici plerumque in arte sua mensura atque harmonia abutebantur, magis studentes ut harum rerum peritiam ostenderent, quam ut earum auxilio Musicam pulchriorem sublimioremque componerent. Et hoc tamen metri et contrapuncti, si recte adhibeantur, praecipua virtus est, quae novam plane et in cantu Gregoriano incognitam vim Musicae afferunt; ita quidem, ut eorum ope instrumentalis Musica linguam novam quasi formet, quae sine verbis, diversis tantummodo sonis et motu, omnis generis sententias satis perspicue exprimere potest. Ubi autem haec praestantissima ipsius figuralis Musicae facultas cum carminum verbis conjuncta est, ita ut soni et verba simul easdem sententias exprimant, tum cantus ut majorem effectum in audi-

torum animos habeat necesse est. — Quare quam maxime dolendum videtur, nostram Ecclesiam Protestantium perfectiori illa et sublimiori Musica omnino carere, atque ejus loco minus perfecta et pulchra uti; quo factum est, ut ipsa ars, quae natura sua maxime cultui Divino idonea est, non ita praeclaro huic muneri satisfaciat, ac posset et par esset.

§. 2.

De emolumentis, quibus Musica nova Gregorianam superat.

Nemo profecto dubitat, quin cantus Gregorianus magnam gravitatem habeat, quae tum ex ipso tot vocum conceentu, quo plerumque in nostris concionibus eani solet, originem dueit, tum maxime et moderato ac severissimo semper gressu, quo ejus melodiae procedunt. At vero etiam neminem negare posse puto, eundem canendi modum minime aptum esse ad vivas illas et subitas, ut ita dicam, sibique invicem saepe oppositas sententias exprimendas, quae Musicam vocalem et instrumentalem tam praeclaram reddunt. Ad hoc Musica Gregoriana minime valet. Melodia enim, ejus soni omnes per idem tempus protrahuntur, in qua etiam rythmus audiri fere non potest, apta est solūmodo ejusmodi carminibus, quorum verba tranquillus veluti fluvius, et aequabilis gressu decurrens, nunquam altius insurgunt, nulla unquam mora retardantur. Ubicunque enim melodiae ratio semper eadem est, ibi verborum sententiae etiam semper ejusdem generis sint necesse est, ne cantus sensus, quae expressio vocatur, omnino absit. Sic v. c. initium 84, e nostris cantilenis Euangelieis, cantui Gregoriano aptum esse videtur:

vs. 1. *Vader vol van mededoogen!*

Zie op mijn ellende neér,

Wend tot mij erbarmend' oogen;

Vader vol van mededoogen

Zie op mijn ellende neér,

Vorm mij, vorm mij tot uw eer, enz.

His enim in versibus ea omnium sententiarum convenientia et similitudo invenitur, quae bene melodia Gregoriana exprimi potest, neque hujus Musicæ generi obstat. Sed jam in vs. 8 magnum impedimentum esse putamus, quo minus melodia more Gregorio composita, verborum sententiam indicare queat, in his enim:

*Ja, in U is redding, leven,
Schuldvergeving, kracht tot deugd
enz.*

Van Uw Vader mij gegeven;

G. 3.

Ja,

*Ja, bij U is redding, leven,
Schuldvergeving, kracht tot deugd,
Ware zielrust, reine vreugd.*

In his verbis, inquam, tanta est hilaritas pia et laetitia, ut nullo modo melodía eodem semper gressu et motu procedens, i. e. Gregoriana, eorum sensum satis vivide ac perspicue canentibus et auditoribus indicare possit. Sic etiam in Psalmo 61 idem animadvertere licet. Initium enim Musicac Gregorionae aptum est;

vs. 1. *Wil, o God! mijn bede hooren,
Neig Uw ooren
Naar mijn zuchten en geween, enz.*

Sed quomodo melodía Gregoriana ad versus sequentes bene aptari potest?

vs. 5. *Gij zult nieuwe dagen voegen
Vol genoegen,
Bij des Konings levenstijd;
Zijner jaren tal vermeeren,
In 't regeeren,
Door Uw gunst van ramp bevrijd.*

Et in primis ad versum 7.

*'k Zal dan door mijn blijde galmen,
Door mijn Psalmen
Loven uwe Majesteit;
Mijn geloften U betalen,
MenigmaLEN,
Plegtig aan U toegezeid.*

His verbis et sententiis certe non nisi metro celeri et hilari composita melodía apta esse potest.

Sed quam pauca tamen ejusmodi carmina habemus, quae ab initio usque ad finem semper eam rationem sententiarum servant, ut perpetua sua inter se similitudine cantui Gregoriano idonea sint! Praeterea autem horum numerus parvus magis etiam diminuitur hanc ob causam, quod omnia carmina, quae revera modo Gregoriano bene ac pulchre cani possunt, omnino singularis cujusdam indolis ac naturae esse debent; eorum enim argumenta non solum grayissima sint et severissima, sed etiam quodammodo ad tristitiam et moestitiam procliviora, necesse est, quum ipsa Musicæ Gregorianæ

ratio, tardus melodiarum progressus, et omnes soni per eadem tempora protracti tale quid postulare videantur. Hujus rei testimonium est, quod Musici hodierni Germanie in sua Musica figurali non raro ctiam quasdam partes more Gregoriano componunt, quoties nimirum sententias gravissimas, tristes ac moestas auditorum in animis excitare volunt. Sic igitur cantui Gregoriano apta esse videntur ejusmodi carmina, quale v. c. e nostris Cantilenis Euangelicis 35 est:

vs. 1. *Almagtig' God! door waar berouw bewogen
Belijden wij voor Uwe heilig' oogen,
Dat w' onrein stof, rampzaalge zondaars zijn,
In schuld en smet ontvangen en geboren,
Gencigd tot kwaad, en die de kracht verloren
Tot alle goed, dat meerder is, dan schijn. enz.*

vel Cant. 34.

vs. 1. *Wij werpen ons voor U ter neér
Door schuldbesef verslagen:
Ontferm U, och! ontferm U, Heer!
Och hoor, verhoor ons klagen!
Wij zijn 't niet waardig, neen, o neen!
Dat gij ons voor Uw oogen
Zoudt gedooogen,
Doch waar, o God! dan keen?
Waarheen met zooveel zonden? enz.*

Ejusmodi carmina certe aliquid habent tardo et severo Musicae Gregorianae progressus conveniens atque non parvam profecto ab eo gravitatem accipiunt, quae animos canentium et auditorum moveat neccesse est. Sed tamen quis negabit Musicam figuralem eandem plane et majorem quidem vim habere? Haec enim omnino perfectior Musica, metro gravi et lento motu composita, quam maxime gravitate, severitate et majestate excellit, atque prae Gregoriana hominum animos moyere et in piis cogitationes conflectere potest. Exempla splendidissima hujus rei magni quidam Musici ediderunt, in primis vero Sebastianus Bachius, et prae ceteris Händelus, cuius nomen clarissimum vix auribus percipere possumus, quin statim in memoriam revocemus divina opera, quae Samson, Judas Maccabaeus, Messias inscribuntur; Josephus denique Haydn pulcherrimis oratoriis, *Creatione* et aliis, praestantissimam Musicæ figuralis gravitatem ostendit. — Ex iis igitur, quae diximus, apparet, ni fallor, paucissima tantum carmina indole sua atque natura cantui piano idonea esse, tum vero etiam iisdem Musicam figuralem, si non majora, certe eadem, emolumenta praestare. Sed longe

major numerus est eorum, e nostris carminibus Ecclesiasticis, quae non nisi metro ac rythmo recte pulchreque cani possunt, si nimurum in melodii verborum sententiam expressam requiras. Quam frigide atque languide melodia quaelibet Gregoriana sonat, verbis aptata, qualia e. c. cantilena Euangelicae 50 sunt:

vs. I. *Halleluja! Lofgezonden*

Jezus Christus! onzen Heer!

Paart, verlost! hart en tongen,

Juicht zijn liefd' en magt ter eer!

Hem, die redt uit alle nooden, enz.

Et in primis hoc in versu:

Amen! Jezus, Christus! Amen!

Ja, Gij zult in 't groot Heelal

't Rijk der duisternis beschamen,

Tot het niet meer wezen zal.

Woon, o Heiland! in ons midden,

Onder Uwe heerschappij

Zijn wij zalig, zijn wij vrij.

Leer ons strijden, leer ons bidden!

Amen! heerlijkheid en magt

Woerd U eeuwig toegebragt!

Quanquam profecto melodia, qua haec verba in Ecclesia nostra canuntur, minime contempnenda est, quippe, ut Gregoriana, satis vivida; omnia tamen nequaquam exprimit, atque difficillimum est nobis, ad lentum sonorum tam longe productorum progressum, vocem retinere in verbis illis, quae omnino animum attollunt et in igneum quasi hymnum in Servatorem dilectissimum excitant. Quam praecclare autem Musicus, artis omnium partium peritus, atque ipse animo praeditus amore Jesu Christi ardente, (sine quo nullus his verbis satis dignam melodiam componere posset) tali in hymno, metro, rythmo atque harmonia usus, omnem Musicae vim ac majestatem manifestare posset, et perspicue ostenderet, suam artem non minori origine esse, quam ipsam Poësin!. Sed landata haec cantilena non unica est e nostris psalteriis, quae cantu figurali aptissima est; longe plurimas ita sese habere unicuique patebit, qui libros tantum inspicerit. Utinam igitur Musica figuralis etiam in cantu sacro Protestantium aliquando adhibeatur, quae Gregorianae praestat, quia magis quam illa ipsius artis canendi verum propositum adsequitur, quod in eo versatur, ut cantus soni verborum sententiam, sua ope majore vi praeditam, auditorum in animos penitus imprimant ac defigant.

§. 5.

De Musicae figuralis in nostram Ecclesiam introductione.

At fortasse post ea, quae de Musica figurali diximus, aliquis rogaverit, num ea quidem Musica communi concentui in concionibus apta sit, et vero etiam nomine, eadem in Ecclesiam introducta, cantus sacer nimirum profano similis fore? Ita vero his quaestionibus respondendum esse censemus.

Hodie certe, quum ipse populus in Ecclesia Protestantium omni cantus et Musicæ peritia careat, adeo quidem ut facillimas nostrorum cantuum melodias non nisi imperfectissime canere possit, cantus figuralis profecto, quippe artificiosior Gregoriano, omnino commendari non potest; sed tamen si aliquando universalis artis disciplina in scholis publicis, sicut Capite I indicavimus, adhibebitur, atque ita ipse populus Musicæ peritia satis ornatus erit; tunc haud dubie cantus figuralis et communi concentui aptus erit. Quod enim Musicam figuralem Gregoriana difficulter reddit, contrapunctum est, et imprimis metrum. Quod ad metrum attinet, certe ad illud bene in cantu observandum, quaedam cantoribus peritia opus est, sed tamen non grave impedimentum hoc ducemus, si primo animadvertemus in melodiis, quae a magna multitudine canendae sunt, metrum non admodum celere adhibendum esse, neque parvas notarum figuras, (noten-figuren), quia his cantus tot vocibus cantatus non pulcher fore videtur; et deinde, si in memoriam revocemus antiquorum Christianorum concentum revera mensuratum fuisse, quum in cantu Ambrosiano metrum ac rythmus usurpata sint, ut in Historia nostra vidimus (1). Quod igitur Christiani veteres potuerunt, nobis idem difficilius erit, si tandem iis institutis gaudemus, quibus omnes populi ordines Musicam doceantur? Quod autem ad contrapunctum in communi concentu attinet, quominus hoc in eo instituat, nihil obstat videtur. Ipsa natura enim plerisque hominibus quandam facultatem dedit, qua, sine ulla artis peritia, sponte contrapunctum quoddam in canendo efficiant. Animadvertere hoc licet tum in cantionibus popularibus, quas pueri in plateis nostris ac vicis exclamare solent, tum vero etiam in concentu sacro in concionibus; semper enim nonnullas voces audies, quae singulas, quas dicunt partes, servare conantur; hic vocem eam, quam bassum vocamus, illic aliam, quae altus appellatur, et sic porro. Verum quidem est ejusmodi voces saepissime vagas esse, ut ita dicam, atque sine lege et regula circumerrare, quoniam cantores contrapuncti imperiti sunt; sed ipsa res tamen docet hominum ingenium tale esse, ut contrapuncti regulas edocti, facile concentum harmonicum in concionibus modulari possint. Cantum harmonicum autem bene compositum et cantatum pulcher-

(1) Pag. 20.

rimum esse, unicuique quodammodo saltem artis perito notum est. Majores nostri etiam ita hac de re judicabant, quod ex eo appareat, quod jam primis post Reformationem temporibus psalmi lingua vernacula editi sunt, melodiis praediti 4 vel 8 partibus canendis, et compositis a celeberrimo illo Amstelodamensi Musico J. P. Swelinek, qui sui aevi omnium organistarum princeps et peritissimus aestimatus est (1).

Ad alteram autem quaestionem, quam hujus §. initio memoravimus, nimirum: nonne Musica figurata in Ecclesiam accepta, cantus sacer nimis profano similis foret? ita respondendum esse videtur. Discremen, quod profanum inter et sacrum cantum esse et servari decet, non adeo, opinor, in ipsa Musicac specie positum est, (nam utrumque genus et Gregorianum et figurale Dei cultui aptum esse constat), sed multo magis in natura et in dolo uniuscujusque melodiae. Ipse enim Musicus, qui Ecclesiae componit, satis perspicue sentire debet, quaenam sublimi hoc proposito digna vel indigna sint, atque intime intelligere Deum et mortales non eodem modo celebrandos, oratorium et comoediam musicalem non unum idemque esse. Hoc vero si bene sentit, nullam melodiam componet, nisi quae sacrum, in quo versetur, argumentum prae se ferat, et statim unicuique patet faciat, licet in ea metrum et contrapunctum usurpata sint. In Ecclesia Romano-Catholica hodierna quidem Musica saepe auditur, quae similior est Theatrali, quam Ecclesiasticae; sed nos eorum exemplo docti, ab eodem vitio caveamus, Quod facile erit, si tantummodo ad verum unicumque Musicae sacrae finem animum advertamus, qui non in vana hominum delectatione, sed Dei laude, et pietate in animis nostris excitanda et fovenda, positus est.

C A P U T T E R T I U M.

DE HIS, QUAE IPSIS IN CANTIBUS SACRIS PROTESTANTUR, AD VETERUM CHRISTIANORUM

EXEMPLUM, INSTITUENDA VEL EMENDANDA VIDEANTUR.

§. 4.

De Cantu alterno.

Absolutis iis, quae de Musicac figurata introductione dicenda nobis videbantur, nonnulla addemus de externo habitu cantus sacri et de iis, quae in modo canendi ad veterum

Chris-

(1) Fetiis, Comment. laud. p. 46.

Christianorum exemplum, in Ecclesiam Protestantum introducenda vel emendanda videantur.

Tempore Reformationis, quum omnia fere simplicitati condonarentur, atque apud omnes purgatae religioni faventes, quam vehementissimum studium et ardor vigeret, ut nova Ecclesia omnino ab Romano-Catholica discerneretur, principes Protestantum internam atque externam Musicae sacrae conditionem plane mutaverunt; quod autem ejusmodi tempestatibus fieri solet, ac fortasse necesse est fieri, ut nimurum non ea tantum aboleantur, quae jure ac merito abjicienda sint, sed utilissima saepe similem sortem patientur, illud quoque tunc temporis in cantu sacro factum esse videtur. Cantum sacram enim, qualis ea tempestate fuit, non emendaverunt aut moderati sunt, sed omnia repudiaverunt, quo factum est, ut cum Musica figurali, omnes illae institutio-nes, quas jam primis Ecclesiae seculis floruisse memoravimus, sublatae sint. Cum organis simul omnia alia instrumenta, quae hic illic in usu erant, ex Ecclesia refor-mata expulsa sunt, neque amplius templo vocibus cultioribus cantorum peritorum resonare possi sunt. Cantus alterni omniaque ejusmodi, minus simplicia quae videban-tur, sine mora ac diserimine abrogata sunt, nullo judicio facto, an non ipsius cultus sacri magno detimento hoc fieret. Solus M. Lutherus, ut in Historia memoravi-mus, leniorem hac in re sese gessit. (1) (2) (3) (4)

Jam a primis inde temporibus Musicae historia docemur homines delectatos fuisse ejusmodi cantibus, in quibus duae vel plures voces sibi invicem responderent. Antiquissimum autem carmen, quod tali modo cantatum fuisse constat, legimus in sacra Scriptura (Exod. XV), ubi Moses ejusque sororis Miriam hymnus nobis servatus est. Aliis etiam Veteris Foederis locis de cantu alterno mentio fit, ex quibus patet Israëlitis in primis hoc canendi genus placuisse (1). Nec minus Gracci et Romani delectari solebant talibus cantilenis. Hujus rei testimonia sunt Pinndari carmina chorique, quibus poetae in Tragoediis et Comoediis singulos actus terminabant, carmina Epithalamia, qualia e. g. apud Catullum reperiuntur, Horatii Carmen Seculare, alia. Ipos Apostolos quoque cantus alternos non ignorasse e libro Joannis, *Apocalypseos*, liquet (2). In Historia etiam cantus sacri cap. I narravimus, antiphonam vel cantum alternum, primum in Ecclesia orientali usurpatam, deinde ab Ambrosio in occiden-talem translatam fuisse. Ab eo inde tempore perpetuo hoc Musicae genus in Ecclesia Romano-Catholica permansit, ut et hodie quoque in eadem viget.

Nemo ni fallor, qui aliquando bene compositum et modulatum cantum alternum audi-derit, mirabitur hance canendi rationem tam universe perque omnia tempora, et

(1) Cf. S. van Til, *dicht-, zang- en speelkonst, zoo der Ouden als bijzonder der Hebreën*. Het VII Lid §. 8. (2) Cf. Cap. V, VII et XIX.

omnibus populis cultibibus adeo dilectam fuisse. Profecto enim mirabilem quandam habet suavitatem et voluptatem; nam sicut omnis melodia varietate in primis sonorum placet, ita etiam duæ vel plures diversæ, simul vel inter se respondendo canentes, voces majorem habent pulchritudinem, quam cantus, quem una tantum vox modulatur. Praeterter autem cantus alterius, idoneis verbis compositus, præ omnibus magnam habet vim, ad omnes cuiuslibet generis sententias vivide ac splendide exprimendas. In eo enim sententiae sibi invicem oppositæ, et respondentes, quae, ut jam alio loco animadvertisimus, Musicam tam præclaram reddunt, sponte sua quasi, oriuntur, atque simul dulcissima sonorum harmonia ad eundem finem, ut ita dicam, addueuntur. Nam poëtae, carmen alterno cantui componenti, optima adest occasio, qua singulis cantorum vocibus, diversis verbis, singulas sententias tribuat; quæ varietas tum sententiarum eum sonorum ac vocum placeat necesse est, et magnam habet vim ad animos audientium intime movendos. Testimonia hujus rei multi atque præclarissimi præbuerunt poëtae, pulcherrimis compositis carminibus, Musicae adaptatis, quæ Italica voce *Cantatas* appellare solemus; sunt illa carmina religiosi, plerumque ejusdam argumenti, atque diversas habent partes, quæ a diversis cantoribus canendæ sunt. Apud Germanos hoc Poëseos genere, excelluit celeberrimus Ramler; nostris autem Starling van den Wildenborch et H. H. Klijn (1), sed longe præ omnibus venerabilis ille poëta, ejus lyram Divinam non immerito Dei hominumque voluptatem nomines, Hieronymus van Alphen, qui primus in patria nostra poëtas docuit, quomodo carmina cantui et Musicae bene et apte componenda sint, non minus ipsis tribus cantatis, quas de Doggersbank, de Starrenhemel et de Hoop der Zaligheid inscripsit, quam præcipue annotationibus, quas iis adjecit (2).

Cujusnam animus autem ejusmodi cantatis, bene ac digno modo compositis, vocibusque cultis peritorum cantorum modulatis, in nostris templis et concionibus non intitulat.

(1) Starlingii pulcherrimæ cantatae, quæ inscribuntur: *Zangstuk voor het Kerkfeest van Jezus' geboorte, van Jezus opstanding, van Jezus hemelvaart*, inveniuntur in libro ejus, cui titulus: *Gedichten*, D. II, Zutphen bij H. C. A. Thiemey, 1820. Tali modo compositæ sunt, ut ipsa multitudine etiam in iis canendis suam partem habeat. Sic v. e. prima ita sese habet, ut chorus initium faciat; sequitur multitudo, canens Cant. Euang. 117. Nunc omnes silent, ut V. D. Minister prologum sui sermonis faciat, post quem iterum chorus canit, sequente multitudine modulando. Cant. Euang. 189. v. 6. Deinde V. D. Minister sermonem habet, et concionem finem impunit chorus. Easdem cantatas in Ecclesiis Neomagi et Zutphaniae usurpatas fuisse ipse poëta indicavit l. l. p. i.

(2) Laudatae hæc cantatae melodiæ prædictæ sunt primum à F. Nieuwenhuysen, deinde (nescio tamen, an omnes) a præclaro Musico Graaf, ejus Musica ad cantatam *de Starrenhemel*, quamquam parum cognita, ab artis peritis non immerito magni aestimatur. Editæ sunt illæ cantatae cum annotationibus in: *Mengelingen in Proza en Poëzij*, Utrecht bij Ter Veen.

me in verecundiam et amorem Dei et Jesu Christi, quos tali modo celebrari audi-
ret, incitaretur, atque non facile in omnes, quas poëtae pia mens indicare voluerit,
sententias flecteretur? Quid vero nos impedit quo minus tali ornamento sacrum cul-
tum sublimiorem ac digniorem reddamus? Deinde laus dignius celebretur pravo ac
stridulo clamore, quam pulchro ac praeclaro cantu, in quo omnis Musicae pulchritudo
et majestas vigeant? An vero etiam cantus alternus, cuius verba ac Musicae Dei Ser-
vatorisque laudem spectant, audientium animos levitate inani foedaret, sensus solum,
non etiam corda movens? Minime credimus. Qui vero dubitat, adeat diebus festis Herrn-
huthianorum in nostra patria templum, et ipse, si saltem pulchri sensu imbutus est,
judicet, quid cantus alternus, pio modo compositus et cantatus, in mentem humanam
efficere possit!

Sed erunt fortasse, quibus cantus alternus in Ecclesiam Protestantum non accipiendus
videatur, propter similitudinem ejus cum antiphonis, quae nimirum in Ecclesia Romano-
Catholica omni fere tempore audiri solent? Quomodo vero hoc impedimento esse po-
test? Si enim haec similitudo vitanda est, discrimen servetur, non adeo in cantus
externa forma, quae pulcherrima est, sed in ipsa interna verborum ac Musicae indole
ac ratione. Quum v. c. in Romano-Catholica Ecclesia cantores lingua auditoribus in-
cognita canant, ita ut nemo ex tali cantu utilitatem capiat, nos ab ejusmodi vitio
caveamus, atque eo magis studeamus, ut nostri cantores verba pulchra bene ac per-
spicue proferant, ut intelligantur ab auditoribus. Deinde cum cantus alterni in Ro-
mano-Catholica Ecclesia non raro Musicam theatralem redolent, iterum operam demus,
ne in nostris templis cantus sacer hoc vitio laboret. — Non credimus tamen cantus
alterni usum in omnibus omni tempore conventibus Protestantum commendandum esse;
fortasse enim et hac in re consuetudo sempiterna effectum minorem atque imbecillio-
rem redderet, adeo ut ipsa utilitas periret. Hanc ob rem igitur ejusmodi Musica prae-
sertim diebus festis instituenda videtur (1); neque dubitamus quin piis auditoribus
magno foret gaudio, si v. c. die natali Domini, ab apto et bene docto choro coeleste
carmen, *Gloria in excelsis*, cani audirent, aliosque cantus aliis festis; quod etiam in
quibusdam Ecclesiis patriae nostrae aliquando factum esse audivimus, neque sine magno
auditorum ac pio gaudio. Sic ex. gr. saepissime multos memorantes audivi de tertio
festo Seculari, quod anno 1817 celebratum est in memoriam Reformationis in nostra
Ecclesia, dicentes se nunquam fere magis cantu sacro commotos fuisse et in plam
hilaritatem excitatos, quam hoc festo, quum in concione cautus communis totius
multitudinis vicissim a choro exciperetur. Quod igitur in peculiari hoc festo bonum,
pulchrumque fuit, idemne solitis illis quidem, sed tamen haud minoris momenti festis

Chris-

(1) Cf. quae Hier. van Alphen hac de re dixit: *Mengel in Proza en Poëzy*, p. 183 seq. (Ed. I.)

Christianis, utilitate carebit.¹¹ Tum vero etiam in Historia cantus sacri vidimus, veterem Ecclesiam magnis festis quoque non parum studuisse,¹² ut ea cantu et Musica splendidiiori celebraret (1). Quid igitur? Quid ni in tam praeclara re eorum vestigiis insitemus, praeceps ipsa natura nos adhortante, ut, in talibus occasionibus, insolitas nostras gratiae ac gaudii sententias, insolito modo manifestemus ac celebremus.

§. 2.

De cantoribus, quibus opus est ad chorum formandum.

Si vero tales cantus artificiosiores in nostra templo introducerentur, in primis curandum esset, ut etiam satis multos ac Musicac peritos cantores haberemus, qui munere suo in cantu alterno bene et apte fungerentur. Hoe tamē tempore, quo ipsi vivimus, certe multae operae ac difficultatis fore putamus, in maximis quidem coētibus, tot tamque bene doctos cantores colligere, ut ex iis chori boni et apti formari possent; sin vero, quod jam ante monuimus, non solum idoneac conditae essent scholae, in quibus Musici Ecclesiastici instituerentur, sed etiam ubique scholae publicae adessent; ubi omnium ordinum juventus ab ineunte aetate Musicam sacram bene doceretur; tunc non amplius in Protestantium Ecclesia difficilius foret choros pulchros formare, quam seculis praeteritis Gregorio ejusque successoribus fuit. Hujus rei praeclarum exemplum habemus Herrnliuthianos in patria nostra, qui etiam ex ipso suo, quanquam non magno coetu, numerum satis magnum cantorum habent, ut in templo chorū forment. Sic quoque Protestantes facile, scholis conditis, in ipsis suis coētibus praeclaros ac satis abundantes cantores invenire poterunt, ut in concionibus, diebus festis, omnis generis cantus canantur; quanquam non opus est, ut tam magnos habeamus choros, quam Angelbertus ille, quem in Historia memoravimus, quique ordinem divinae Psalmodie ita instituerat, ut centū pueri in subsidium cantorum accederent (2).

§. 3.

De variorum instrumentorum Musica cum chori concentu conjungenda.

Vix quisquam est, qui sentiat in Musica nihil certe pulchrius esse cantu humano cum variis instrumentis coniuncto; omnesque omnium temporum gentes hac coniunctio-

(1) Recordemur v. c. quae de primo organorum usu diximus, pag. 30.

(2) Pag. 18.

ne delectatas fuisse, Historia docet. Inculti barbarique quidem populi sua habent vel pneumatica vel pulsu movenda instrumenta, quorum sonis cantum pulchriorem et perfectiorem reddi putant. Revera autem ipsa natura nos ad hoc ipsum adhortatur. Quanquam enim vox humana omnibus instrumentis pulchrior est, ita ut ne illum quidem cum ea comparare liceat, tamen negare non possumus, instrumenta omnia sive parte quadam non nihil pre ipsa humana voce praecipui habere, sive fortiorum sive acutiorum sive graviorem sonum, sive aliam ejusmodi rem, qua nostra vox, cuius ambitus non magnus est, sese levari vel compleri sentiat. Non mirum igitur videtur, auctoritatem principum Ecclesiae, qui, ut in Historia vidimus, Musicam instrumentalem varias ob causas vetuerunt, primis inde a seculis prohibere non potuisse, quo minus varii generis instrumenta hic illic in templis, una cum cantu sacro, audirentur; sed magis profecto miramur per sequentia secula, et ipso hoc tempore, homines instrumentorum Musicam adeo vituperare et in laude Divina suspectam habere, ut ne Davidis quidem exemplum ad eam comprobandum sufficiat. Legimus vero in Historia cantus sacri ab antiquissimis inde temporibus in Ecclesia, quanquam non universe, instrumenta tamen varia usurpata fuisse, sed in primis organa, quae hodie etiam in omnibus sive Protestantium templis inveniri novimus. Praeclarum certe instrumentum est illud; praecipue aptissimum rei, in qua usurpari solet, in ducenda nimis magnae multitudinis voce, laudem Divinam celebrante. Organum enim bene instructum per magnam habet gravitatem atque dulcissimum plerumque sonum, quo auditorum animos in pias et pacificas sententias flectat, vel ad lacrymas usque moveat, vel in gaudium sublime excitet; praeterea fortitudine ac robore sonorum omnino optimus est dux canentis multitudinis. Sed idem tamen, ne perfectissimo quidem excepto, nullo modo in cantu chori, quippe qui semper ex haud ita multis cantoribus constet, atque adeo fortiori organi sono nimis prematur, approbandus est, neque omnino praeclarissimam illam pulchritudinem habet, quam multorum et variorum instrumentorum conjunctio vel symphonia, qua saepe in templis Romano-Catholicis et in conventibus publicis Musicis cantum humanum ornari audimus. Ipsa jam sonorum varietas instrumentorum variorum omnibus auribus placet, et propriam sibi vim habet, ad omnes cuiuslibet generis sententias exprimendas. Quam per pulchra v. c. in *Sympnoiis*, quas vocant, Beethovenii, Haydnii, Mozartii, convenientia et harmonia est illa violarum, tibiarum, cornuum aliorumque instrumentorum. Quam mirifice et sublimiter variac liae voces unam formant melodiam, quae sine verbis nova quasi est lingua, qua Musicus omnes sententias, quas ipse in animo habuit, cum componeret, in auditorum animos transfundit. Si igitur cantus humanus tali instrumentorum concentu adjuvetur et compleatur, perfectissimus erit et summam vim exercet in animos auditorum. Quicunque aliquando in castis cantum sacrum militum audiverit, cum sonis

instrumentorum militarium conjunctum, sicut diebus solis sub dio canere solent, isdem novit, quantopere talis cantus uniuscujusque mentem moveat; et tamen animadvertisendum est, hunc cantum multitudinis non bene cultum, instrumentaque militaria sua natura minus apta esse ad cantum sacrum ducendum. Quid igitur? Nonne expectare licet aptiorem Musicam instrumentalem, cum chori bene cultis vocibus conjunctam, Dei et Iesu Christi honorem digne celebraturam esse, quantum homines nimirum hoc facere possunt? Sed vero etiam, si veteres Christiani pro tempore atque occasione semper omnem dederunt operam, ut cantum sacrum quam pulcherrimum rediderent, cur nos, qui sane perfectiore arte gaudemus, eorum vestigia non premamus? Et si iidem nullam Musicam comprobaverunt, nisi quae in laudem Divinam composita esset, quid nos Protestantes pulchriorem Musicam et perfectiorem unice in Theatris aliisque in locis usurpamus, ut ea inaniter delectemur? Quum autem omnes fere urbes, ne minima quidem excepta, in nostra patria aliisque in regionibus, tantum Musicae amorem soveant, ut, sumtibus non parcentes, quoddam Musicorum collegium habeant, quod certis temporibus auditorum aures artificiosa Musica profana delectet, sic non magnae difficultatis fore credimus; festis quoque Christianis cantum sacrum Musica splendidiori instrumentalı ornare. Exemplum habemus in Ecclesia Romano-Catholica; in iis enim regionibus, in quibus haec primaria est, v. c. in Brabantia, nulla urbs vel pagus invenitur, in quo cantus sacer non pulchra Musica instrumentalı ducatur. Idem igitur et in nostra Ecclesia fieri posse credimus, si tantum huic rei Protestantes operam dent.

Eandem ob causam famen, ob quam chori sempiternus usus in Ecclesia non commendandus videtur, Musica etiam instrumentalis diebus festis tantum cum chori vocibus conjugenda esset, ne consuetudo perpetua vim et effectum ejus minueret. Eadem, fortasse causa fuit, cur vetus Ecclesia quoque primum festis tantum instrumentis variis usus sit. Sed praeterea etiam ipsum organum, sua natura ut jam supra animadvertisimus, optimus est dux canentis multitudinis, cum propter majorem simplicitatem, cum propter firmum stabilemque sonum, qui cum plurium hominum vocibus quasi coalescit, et tamen in eas dominatur.

§. 4.

De nonnullis in forma externa nostrorum cantuum Ecclesiasticorum emendandis.

Quum satis dixisse mihi videor de cantu alterno et Musica instrumentalı, nonnulla etiam addam de iis cantibus, qui communı concentu in Ecclesia Protestantium canent, ut videamus quaenam in iis emendanda sint.

Post-

Postquam in patria nostra, Reformatione stabilitate, e Psalmorum versionibus, quas praeter Datenum, Marnix St. Aldegonius, Joannes van Utenhove, alii ediderunt, primo loco laudati auctoris psalterium universc acceptum fuit, ac deinde, gubernante Gulielmo V, nova et emendata versio facta est; multi viri nobilissimi iudicaverunt, praeter Psalmos Davidicos Protestantibus et aliis cantilenis opus esse, quae in Ecclesia cancerentur. Nam recte censebant Christianos decere, sua quoque habere carmina, cum Iesu Christi religione magis convenientia. Psalmi enim, quanquam de sua Divina origine ipsi testantes, ac non immerito Christianorum deliciae ac voluptas, non omnia tamen praebent, quibus Servatoris Divini discipulis opus est, in laude Dei ac Iesu celebranda; non paucae erant v. c. olim occasiones, sive diebus festis sive aliis temporibus, quibus Ecclesia nostra vel omnino aptis carebat cantibus, vel tales solum habebat, qui partim tantum idonei erant. Praeterea autem in Psalmis multa inveniuntur ad Judaeorum res proprias spectantia, quae propterea in Christianorum concionibus apte cani non possunt (1). Ineunte autem seculo XIX, Protestantes in patria nostra, exemplo veterum Christianorum et populorum recentiorum, qui sua habent Evangelica carmina (2), pulchrum acceperunt cantuum librum, quo cultus sacer in nostra Ecclesia non parum ornatus est.

Maxime tamen dolendum videtur, illos viros doctos, tunc temporis in cantu sacro emendando versantes, non omnia attigisse, quae revera emendationis egebant, neque talia instituisse, qualia rationem canendi omnino meliorem reddidissent. Utinam tantum cordi habuissent, quae jam saepè à me laudatus H. van Alphen de cantu sacro et in primis de Psalmis animadvertis! Non enim necesse fuisset, hodie in Evangelicis quoque cantibus eadem reprehendere, quae poëta ille suo tempore jure ac merito in Psalmis, (quales nimurum in Ecclesia canuntur) vituperavit.

Quod cantum humanum piae omni Musica paeclarissimum reddit, ex omnium consensu Musicorum et Poëtarum peritorum, illa est convenientia et conjunctio utriusque artis, qua Musica manifeste exprimit et majori vi et efficacitate auget omnia, quae Poësis in carminibus proponit. In hoc igitur vera cantus pulchritudo est, ut verba et soni inter se convenient, ita ut sententiae magis vivide et modo splendidiori exprimantur; Musica enim et Poësis conjunctim talia efficere possunt, qualia alterutra ars per se sola non potest. Musica autem sua natura Poësi quodammodo subjecta est, quia scilicet nobis hominibus soni soli minus clari sunt, quam verba, quibus Poësis utitur. Quanquam enim omnis Musica instrumentalis (si bene composita est) in animis nostris singulas sibi proprias sententias excitat, obscurae tamen haec sunt, neque tam clarae quam illae, quae

(1) Cf. Hier. van Alphen, in Ann. l. l. p. 186, 187. ed. 1. Eadem fere dicta sunt hac de re in disput. quadam de cantu s. emendando in *Le Protestant*, Trois. année, No. VI. p. 43. Sept. 1833.

(2) Cf. Praefat. ad Cantilenas Evangelicas, p. 2.

lingua disertiori verborum in animis nostris oriuntur. Quam igitur Poësis quodammodo Musicae dux sit, ex eo nondum sequitur, Poësin omnino a Musica liberam esse, at contra ei apta esse debet, et pro sua parte omnia afferre, quibus conjunctio illa, et convenientia praestantissima efficiatur. Haec prima est lex in carminibus componendis, quibus melodiae adaptandae sunt. Sed ab altera parte etiam Musicis est prima lex, ut melodiam omnino secundum verborum sensum compónant, eaque lege neglecta, nullus cantus revera pulcher esse potest. Sed quam saepe tamen has leges neglectas esse audimus, neque tantum in profano et in primis Theatrali, sed etiam in saero cantu; neque adeo hoc parvum vitium in plerisque nostrorum Ecclesiasticorum cantuum videtur.

Inter melodias Cantuum Euangelicorum, quorum numerus est 192, 16 tantum novae inveniuntur, quae ad verba carminum peculiariter compositae sunt; ceterae vero e canibus Germanicis, Gallicis et nostris etiam Psalmis sumtae, non raro sine iudicio carminibus adjectae sunt. Sicut autem difficile est duo vel plura diversa carmina invenire, quae invicem, (non dico de versionibus; quanquam etiam de his quodammodo dici potest), omnino sensu et dictione convenienti; adeo ut plane eadem esse videantur; sic etiam difficillimum esse ac fere fieri non posse credimus, ut melodia componatur, quae duobus vel pluribus carminibus bona et apta esse, singulorumque sensum exprimere possit. Mirum igitur non est inter cantus Euangelicos multos esse, qui nullo modo veram illam pulchritudinem habeant, quam in convenientia verborum ac sonorum inesse diximus; quanquam carmina tamen aequa ac melodiae a verbis disjunctae per se pulchra esse possunt. Cantum Euangelicorum v. c. 190 melodiam eandem habet, quam Psalmus 79, sed quanto tamen primae jam strophae discrepant; cantus initium est:

*Hoe hijgt ons 't hart, om, van dit vleesch ontbonden,
Ontbonden van de lasten onzer zonden,
In vrije lucht, in 't vaderland daar boven,
God voor zijn troon 't aanbidden en te loven;*

*Geen wachter die bij nacht
Met meer verlangen smacht
Naar 't licht, eer 't aan komt breken,
Geen moe gevlogen hert,
Dat ooit met grooter smert
Verlangt naar waterbeeken.*

Psalmi vero stropha prima est:

*Getrouwé God, de heidnen zijn gekomen,
Zij hebben stout uw erland ingenomen;*

Je-

*Jeruzalem, de tempel, uw altaren,
't Ligt al verwoest door die geweldenaren.
Uw knechten zijn geveld,
Door hun verwoed geweld:
Hun lijken onbegraven,
Verzaden, na hunn' dood,
't Gediert in hongersnood,
En gier en kraai en raven.*

Nonne omnibus Musicae ac Poëseos legibus repugnat, si talia carmina una eademque melodia canantur? An natura nos docet eodem modo Dei auxilium contra hostes invocare et Christianam coeli cupiditatem et desiderium beatitatis indicare?

Eandem etiam melodiam habent Cantus Euang. 78 et Psalmus 100. Illius initium est:

*Komt, Christnen! toont met woord en daad,
Dat, wie de ware godsverucht smaad,
Een Christen zonder huichlarij
Altijd de beste burger zij.
Psalmi stropha prima: Juich, aarde; juicht alom den Heer;
Dient God met blijdschap, geeft hem eer;
Komt nadert voor zijn aangezigt;
Zingt Hem een vrolijk lofgedicht.*

Nullo modo melodia, quae alterutri cantui idonea est, si ad alterum aptetur, pulchra esse potest. Hymnus enim vividus in laudem Dei, et carmen remissum, praecepta et exhortationes virtutis continens, quo minus eadem melodia bene cani possint, ipsa natura repugnat. Sed non opus esse videtur, ut plura exempla afferamus; si ipsum librum Euangelicorum cantuum inspicias, jam primo intuitu non duo vel tria tantum carmina invenies eidem melodiae adaptata, sed plurima. Psalmi 36 melodiam habent Cantus 2, 14, 15, 47, 53, 113, 141, 146 et 147, et Cantus 5, 12, 90, 99, 128, 153, 189, canuntur melodia Psalmi 66. Sicut autem omnia haec carmina maxime inter se discrepant, sic etiam certum est, omnia fere cantus vera pulchritudine carere, quia melodia plurimis minime apta est.

Practerea autem idem hoc vitium memoratum in singulis partibus quoque singulorum Psalmorum et Cantuum Euangelicorum animadvertere licet, quod ex ipsa eorum forma oritur. Plurimi enim in aliquot versus divisi sunt, qui, quamquam singuli versus suam habent sententiam, omnes tamen una tantum melodia canuntur; quod revera saepe

omnem carinis et melodiae effectum pessumdat. Conferamus v. c. duos primos Cantus
10 versus:

Vs. 1. *Oneindig God! het nietig stof
Poogt tot Uw' zetel door te dringen,
Om staamlend Uwe grootheid lof,
Uw almagt glorie toe te zingen;
Och! dat ons hart opregt Uw eer bedoel,
Zijn niet beseff', zijn onmacht diep gevoel!*

Vs. 2. *Uw oppermagt reikt verder, Heer!
Dan aarde, zee, en hemel reiken;
Uw adem werpt den eeder neér,
En velt de honderdjarige eiken:
Daar siddren wij, en toch vertoont de kracht
De schaduw slechts van Uw geduchte magt.*

Versus primus, nisi fallor, quod ad Poeticam sententiam attinet, Musica exprimendam, plane sensum habet versui secundo contrarium. In primo enim humana debilitas atque infirmitas, in secundo vero divina omnipotentia proponuntur, atque etiam in melodia exprimendae sunt. Quomodo autem una eademque melodia fieri hoc potest? sed totum carmen percurras! singuli ejus versus, (si nimicum pulchri et apti aliquam rationem habeas), aliam poscunt modulationem. Similiter autem omnes fere Cantus Euangelici et Psalmi sese habent; neque facile aliquem negaturum esse puto, hoc vitium in cantu sacro maximo damno ducendum esse (1). Primae Ecclesiae Musicam non satis cognoscimus, ut dicere possimus, utrum veterum Christianorum cantus iisdem viis laboraverit, nec ne; sed constat tamen, ut in Historia narravimus, plurimos sacrorum carminum poëtas vel ipsos Musicos fuisse, vel certe artis non omnino imperitos; recordemur v. c. Ambrosii et Gregorii. Non credimus igitur, tales viros artis peritissimos, veram omnium cantuum pulchritudinem in Musica sacra neglexisse. Sin autem fecerint, nobis tamen, qui arti perfectiore gaudemus, eo magis cavendum est, ne in eandem culpam incidamus. Utinam aliquando cantus sacer in Protestantium Ecclesia ita instituatur, ut omne carmen a Musicae non imperito poëta compositum, sibi bene aptam habeat melodiam, cuius singulae sententiae per modulationem pulchram magis vivide ac sublimiter exprimantur! Gaudium maximum fore Christianis piis credimus; atque non parvam utilitatem inde orituram, si ita duae artes pulcherrimae, arctissime conjunctae, omni opera niterentur, ut laudem Dei ac Jesu Christi, quam dignissime in his terris possent, omni splendorē celebrarent.

§. 5.

(1) Cf. quae Hier. van Alphen hac de re dixit, l. l. p. 184.

(1) De us, §. 5.

*De us, quae in organorum Musica, multitudinibus voces ducente,
emendanda videntur.*

In templis Protestantium patriae nostrae, quae organo ornata sunt, multifudinis conceatus hoc instrumento duci solet, et tali quidem modo ut organum ante Psalmum vel Cantum a concione inchoandum, aliquos sonos vel brevem quandam modulationem praemittat, quae *praeludium* dici solet; et ad finem uniuscujusque versus, populo silente iterum nonnullos sonos interjicit, quos *interludia* appellant; ac denique totius cantus finem faciat modulatione quadam, quam *postludium* vocant.

Praeludium cum sequenti cantu bene cohaerens et apto modo compositum, optimum est ad auditorum, qui jamjam cantaturi sunt, in ipsum cantum animos præparandos, neque minus ad sonum significandum, quo melodia ipsa incipiat. Postludium etiam non minorem habet utilitatem, quippe quo cantus effectus in nostris animis confirmetur et stabiliatur. Sed interludia, quanquam *suo loco* pulchra esse possunt, plerumque in hodiernis nimirum cantibus sacris nostris, vana canentibus sunt quies, quacarmen et melodia saepissime omnino corrumpuntur. Inspiciamus v. c. 23 ex Euangelicis Cantibus, cuius initium est:

*Wat zweegt een hand vol stofs, tot mensch
Bezielt voor oogenblikken,
Om hier de toekomst naar zijn wensch
En klein ontwerp te schikken!
Daar wijsheid, die geen eindpaal heeft,
En tijd en eeuwigheid doorzweeft,
't Heelal bestuurt en regelt. enz.*

Jam primi versus inter se sensu arctissime cohaerentes, interludiis disjunctae et viquadam direntiae, non amplius intelligi possunt, ita ut omnis affectus, quem ipsum carmen in animos nostros efficere possit, omnino pereat. Plura exempla conferre non opus est, in unoquoque enim Psalmo et Cantu, multa ni fallor, invenias. Haec igitur organi Musica sensum verborum et ipsius melodiae corrumpens, minime commendanda est; at si tamen interludia ad finem uniuscujusque versus audiri cupias, tunc cura habenda est, ut ipsa carmina huic rei idonea reddantur, quod tamen poëtae difficillimum erit, et fere fieri non poterit, nisi magno poëseos damno. Probabilius autem videtur, ut ille interludendi mos, ut ita dieam, omnino omittatur, iis locis tamen exceptis, ubi

carmen ipsum tale quid postulat, quod saepe fieri solet; hoc vero cum accidit, bene compositum interludium maximum ornementum ducendum est (1).

Hoc tamen loco idem rursus animadvertisendum est quod iam in superioris §. fine diximus, nimis non constare, quo modo veteres Christiani organorum Musicam cum cantu sacro conjunctam constituerint, eodemque eam vitio contaminatam habuerint, quo nos, nec ne; et quamvis igitur ipsa Historia hujus animadyversionis ansam non praebat, tamen nequaquam hanc rem silentio prætercreundam mihi esse censui, quippe vitium magis sit, quam quod, eo manente, quodammodo noster cantus sacer emendari possit.

Hic igitur Commentationis ultimo capiti finem imponimus, quia videlicet de omnibus, quae ad cantum sacrum emendandum afferenda sunt, satis dixisse me spero. Utinam aliquando viri prudentes, religionis Christianae ejusque cultus sacri amore flagrantes, in nostra Ecclesia surgant, et ea instituant, quibus Deum Servatoremque, Cui coelum et terra omnem laudem atque honorem debent, cantu sacro etiam, in piorum conventibus, modo digniori celebrare poterimus!

Ecce Viri Clarissimi! qui operis mei, quaecunque sit, iudices estis! habetis, quae mihi ad quaestionem a Vobis propositam respondenda visa sunt; quaeque eum in finem afferre conatus sum; quanquam autem meam responsionem minime a vitiis liberam descendam esse intime sentio, atque etiam ne dubito quidem, quin plures ex acqualibus, si mecum certamen injerint, me facillime doctrina et judicio superare potuerint, tamen a meo opere vel commendando vel excusando abstinebo, quum illud meum, auctoris, hoc vero vestrum, Judicum, pudorem laedere posset!